企业将不会主动实施任何行为或采取任何措施 （包括但不限于设立子公司、合营、联营、协议等任何直接或间

接方式），取得与存续公司存在竞争的业务或资产，从事对存续公司构成竞争的业务。如果河北钢铁集团和河北

钢铁集团控制的企业获得与存续公司可能产生竞争的新的收购、开发和投资等机会，河北钢铁集团将立即通知

存续公司，优先提供给存续公司选择，并尽最大努力促使该等业务机会具备转移给存续公司的条件。如未能按

河北钢铁股份有限公司 2012 年度报告全文

28

照以上安排将现有竞争性业务与资产按时注入存续公司，河北钢铁集团将与存续公司平等协商并履行各自内部

审议程序后，签订协议，通过委托管理经营、租赁经营等方式将未按时注入存续公司的竞争性业务与资产交由

存续公司独立管理并享有经营损益，直至河北钢铁集团将相关业务与资产注入存续公司。

承诺的履行

情况

公司于 2011 年 11 月以公开增发方式收购了邯钢集团持有的邯宝公司 100%股权，实现了邯宝资产注入上市公司。

因宣化钢铁集团有限责任公司、舞阳钢铁有限责任公司和唐山不锈钢公司内部改制重组工作量较大，且受国内

外不利经济环境的影响，自 2010 年以来盈利能力一直不佳，尚不具备注入上市公司的条件。目前公司采取委托

管理方式作为履行承诺的过渡方式，自 2011 年 1 月 1 日起托管宣钢和舞钢股权，自 2012 年 10 月起托管唐山不

锈钢公司股权。

四、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所有限责任公司

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

公司聘请中兴财光华会计师事务所有限责任公司为2012年度内部控制审计会计师事务所。

五、公司发行公司债券的情况

为进一步拓宽公司融资渠道、降低融资成本，经公司一届十五次董事会及2012年第二次临时股东大

会审议批准，并经中国证监会证监许可[2013]4号文核准，公司于2013年3月25日向社会公开发行50亿元公

司债券，发行价格为每张人民币100元，采取网上面向社会公众投资者公开发行和网下面向机构投资者询

价配售相结合的方式发行，分为3年期和5年期两个品种，最终发行结果为3年期37.5亿元，利率4.9%；5年

期12.5亿元，利率5.16%。本期债券上市相关事宜目前正在办理过程中。

河北钢铁股份有限公司 2012 年度报告全文

29

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 5,529,222,432 52.07%   0 5,529,222,432 52.07%

2、国有法人持股 5,527,512,635 52.05%   0 5,527,512,635 52.05%

3、其他内资持股 1,707,264 0.02%   0 1,707,264 0.02%

其中：境内法人持股 1,707,264 0.02%   0 1,707,264 0.02%

  境内自然人持股 0 0.02%   0 0 0.02%

5、高管股份 2,533 0%   0 2,533 0%

二、无限售条件股份 5,089,380,972 47.93%   4,448 4,448 5,089,385,420 47.93%

1、人民币普通股 5,089,380,972 47.93%   4,448 4,448 5,089,385,420 47.93%

三、股份总数 10,618,603,404 100%   4,448 4,448 10,618,607,852 100%

股份变动的原因

报告期内，公司可转换债券总共转股4,448股，公司无限售条件股份和股份总额相应增加。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

无

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

河北钢铁股份有限公司 2012 年度报告全文

30

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

A 股 2011 年 11 月 17 日 4.28 元/股 3,741,822,429 2011 年 12 月 02 日 1,333,873,559

前三年历次证券发行情况的说明

为注入优质钢铁主业资产，扩大公司钢铁产品品种，增强本公司核心竞争力，同时减少河北钢铁集团

与本公司的同业竞争，履行河北钢铁集团承诺，经中国证监会批准公司于2011年11月17日公开增发A股股

票并以募集资金收购邯钢集团持有的邯钢集团邯宝钢铁有限公司100%股权。新增3,741,822,429股A股于

2011年12月2日在深交所上市流通。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

报告期内，公司股份结构变动的原因是公司可转债转股，具体变动情况见前述“股份变动情况表”。

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期股东总数 571,074 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 558,378

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末持股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

邯郸钢铁集团有

限责任公司
国有法人 42.82% 4,546,881,481 0 3,231,614,689 1,315,266,792

唐山钢铁集团有

限责任公司
国有法人 17.45% 1,853,409,753 0 1,853,409,753 0